
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01927
 

DEL 16/07/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

SUA - RB: procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per l'affidameneto del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti opedalieri per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata. Art. 4 del Capitolato speciale di 

gara. Esecuzione servizi similari.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Affari Generali  Budget e Controllo di Gestione 

Economico Finanziaria  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 
 
Richiamate: 

1. la deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato approvato e 
adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale 
e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione Commissariale n. 2018/00463 del 
27/06/2018; 

2. la Deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 17/10/2023, con cui sono stati individuati  i titolari delle 
strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal 
Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa deliberazione); 

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta n. 721/2023 sopra citata, il Direttore 
Generale dell’UOC Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie 
e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti alla struttura complessa; 

 Premesso che, con Deliberazione n. 522 del 28/07/2022, si è preso atto dell’aggiudicazione efficace della gara 
indetta dalla Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) per l’affidamento del “servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti ospedalieri (CPV: 90524400-0) per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Basilicata - SIMOG N. 7638369” e, per gli effetti, è stato affidato, a favore del RTI LAVECO S.r.l. (02098650712 - 
Mandataria), ANTINIA S.r.l. (04080160726 - Mandante), AMBIENTE E TECNOLOGIE S.r.l. (04420280721 - Mandante) il 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti ospedalieri ASP, per un periodo di 60 (sessanta) mesi 
decorrenti dalla data di effettivo inizio del servizio, per un importo complessivo quinquennale presunto, di € 

564.169,39 (IVA esclusa) oltre oneri per rischi interferenti quantificati in € 6.690,00 (oltre IVA, se dovuta); 

Preso atto che con nota prot. n. 15094 del 10/02/2025 Il Direttore della UOC Attività Tecniche e Gestione del 
Patrimonio ha chiesto di voler procedere allo smaltimento del materiale contenuto presso l’immobile ubicato in Via 

della Fisica 18/a 

Letto il Capitolato Speciale di detta procedura ed in particolare l’art. 4, il quale prevede che:“per tutta la durata 
dell’appalto la stazione appaltante si riserva la possibilità di richiedere l’esecuzione di altri servizi similari o 

complementari a quelli a corso di esecuzione”; 

Dato atto che la UOC procedente con nota prot. n. 19099 del 19/02/2025 ha chiesto alla ditta aggiudicataria di 

procedere allo smaltimento degli stessi; 

Preso atto che: 
 è stato pubblicato, in data 14/07/2025, sul portale Mepa/Consip, la Trattativa Diretta n. 5509426 con 

l’operatore economico LAVECO S.r.l.; 
  entro il termine previsto (15/07/2025 – ore 12:30) è pervenuta l’offerta del predetto operatore economico; 

Dato atto che a seguito dell’apertura della busta economica si è rilevato che la Ditta LAVECO S.r.l.  ha offerto per il 
servizio richiesto l’importo di € 33.201,00 oltre IVA; 

Acquisita, tramite FVOE, la documentazione relativa alla verifica sul possesso dei requisiti, agli atti di questa unità 

proponente; 

 Visto il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Vista la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di Comportamento 
degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

Ritenuto di dover prendere atto dell’esito della T.D. n. 5509426 indetta sul portale MePA/Consip e, per gli effetti, di 
affidare all’operatore economico LAVECO S.r.l.   il servizio smaltimento del materiale contenuto presso l’immobile 

ubicato in Via della Fisica 18/ per l’importo di € 33.201,00 oltre IVA; 

 Atteso che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità ai  

sensi di quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice;  

 

 DETERMINA 

 
giusta la premessa in narrativa, di: 

1. approvare gli esiti della Trattativa Diretta n.5509426 e, per l’effetto, affidare il servizio per lo smaltimento di 
rifiuti, alla ditta Laveco Srl per un importo di € 33.201,00 oltre IVA; 

2. dare atto che la stipula del contratto, quale accettazione dell’offerta della Ditta, avverrà a mezzo 
sottoscrizione, con firma digitale del Punto Ordinante, del documento appositamente messo a disposizione 

dalla piattaforma informatica del MePA; 

3. dare atto che la verifica della correttezza e completezza dell’esecuzione del servizio è de mandata 
all’U.O.C. Distretto della Salute - Potenza che, quindi, è chiamata a vigilare sul corretto svolgimento del 

servizio in parola affinché lo stesso avvenga secondo il rispetto della normativa regionale e nazionale;  

4. precisare che ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 

agosto 2010, n. 136, il CIG acquisito è il seguente: B7A69B85C5; 

5. confermare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023:  

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Direttore della U.O.C. Provveditorato-

Economato; 

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore p.t. della U.O.C.  Distretto della Salute - 
Potenza; 

6. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

7. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 

D.lgs. 36/2023; 

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

9. trasmettere il presente provvedimento alla U.O.C. Distretto della Salute - Potenza, cui è demandata, tra 

l’altro, la verifica dell’offerta economica, l’emissione degli ordinativi e la conseguente liquidazione, ad 

esito delle prescritte verifiche, delle relative fatture; 

10.  dare atto che la spesa complessiva per l’acquisizione della fornitura derivante dal presente provvedimento, 
quantificabile in € 33.201,00 oltre IVA farà carico sul bilancio d’esercizio 2025 da imputarsi al conto 
economico CE. COPRO.ACSER.02.01.007. B.2.B.1.7 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del relativo 

budget dell’U.O.C. U.O.C. Distretto della Salute – Potenza e del centro di costo individuato in fase di 

liquidazione delle fatture, operazione di competenza dell’dell’anzidetta U.O.C.  
 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


